11366 A426V b
Lubl. N. 3499
DE ENTROPIO
DISSERTATIO
INAUGURALIS CHIRURGICO - PRACTICA
QUAM
IN CAESAREA LITTERARUM
UNIVERSITATE VILNENSI.

A D
CONSEQUENDA DOCTORIS MEDICINAE
JURA ET HONORES

PUBLICE DEFENDET

A U C T O R .

JOANNES ORZECHOWICZ
GALICIANUS

MEDICINAE MAGISTER

ANNO MDCCCXXV. DIE JUNII.

V I L N A E

TYPIS DIOECESANIS AD ECCLESIAM S. CASIMIRI.

ДЕЯНИЯ
ОТ АЭР СЛОВАКИИ
ДИЛЕКТИСИМУ АМИКОНУ БАРТО-
ЛЮМОВУ ИЗ МЕМОРИАЛА СВЕ-
ЧЕРНОГО ВЪ СПОЛУЧЕНІИ СЪ
УПРѢДЪ СЪЮЗНИКА СВОЕГО ІОАН-
ВІЛХІЛІХІ РОДА. ЖУЛІ 1825.
СВѢЧЕРНОГО ВЪ СПОЛУЧЕНІИ СЪ

Licet excudatur, ea conditione, ut exemplaria legibus praescripta in Censorum Collegio deponantur — Anno 1825
Junii d. 24. Vilnae.

Constantinns Porcyanko Med. et Chir. Doctor
Prof. Universitatis.

111-1

periferia, no fôr comum, mas, n'água clara e transparente, é comum, e é o que mais se vê.

Morbum, quo palpebra cum tarso a situ naturali introrsum vertitur, ut cilia bulbū oculi albidant, nomine *entropii* (1) designamus.

Cum omnes chirurgicae operationes in incunabulis suis, multum absint ab eo praestantiae gradu, quem successu temporis tandem attigerunt, necesse est, ut in disquisitione progressus singularium operationum, chronologica ejusmodi rerum series depingatur. Quod, quum de entropio fusius disserere mihi liceat, hoc loco etiam a me explanandum esse videretur; nisi in describendis diversis operandi methodis, eadem circiter repetere deberem, que hic iam dicta forent, quam ob rem in animum induxi, illius operationis methodos chronologicè exponere, ut hoc modo historia quoque entropii, praesertim quum de morbi tractandi via et ratione agetur, simul obviam fiat.

Ad causas entropii spectant: ophthalmiae diu-*Cau-*
turnae variae indolis, et praeprimis scrophulosae *sae.*
(2), socia photophobia et blepharospasmo, quo vi-
gente, musculi orbicularis palpebrarum haec exci-
tatur actio, ut tarsorum alteruter, introrsum ver-

(1) Entropium ab π , in, et $\tau\epsilon\pi\omega$ verto venit alias sub nomine *pili inversi*, *introversio palpebrarum*, Germ: *Einstülpung des Augenliedrandes*. Polon: *zawrócenie powieki*.

(2) Giovani Baratta. Osservazioni pratiche sulle principali malattie degli occhi. T. 1. p. 100.

tatur. Tunc etenim, antagonismo inter musculum orbicularem et integumenta palpebrarum externa soluto, haec, a morbis praegressis ampliora, ab illo superantur. Omnia igitur, quae integumenta palpebrarum relaxant, causis entropii adnumeranda sunt. Neque vana est opinio BEERI (3), quae vult: ex abusu cataplasmatum emollientium in ophthalmiis, leucophlegmaciam palpebris induci, in que illis proclivitatem ad entropium procreari. Haud minoris momenti sunt affectiones inflammatoriae et blenorhoicae, coniunctivam palpebrarum infestantes, quibus efficitur, ut ob membra nae huius intumescentiam, integumenta quoque palpebrarum externa supramodum distensa, contractilitati musculi orbicularis palpebrarum resistere nequeant. Saepissime autem in sequelis inflammationum conjunctivae palpebrarum, prout in indurationibus, cicatricibus, in exulceratione et ulceribus, germina entropii ponuntur. Nihil namque impedit, quominus conjunctiva palpebrarum, in superficie sua angustata, cicatricibusque rigidor facta, tarsum introvertat. Sat frequenter observabatur entropium inter artifices, qui ophthalmiis laborantes et operi circa res minutis splendentesque intenti, musculos orbiculares palpebrarum spastico modo contrahere coguntur, numerosaque specimina morbi, de quo agimus, offerunt (4). BELL (5) blepharoptosis gravirem entropii causam dicit, idque ex sublato antagonismo musculi orbicularis palpebrarum et levatoris palpebrae

(3) *J. Beer.* Lehre von den Augenkrankheiten B. 2, S. 115.

(4) *Weller.* Die Krankheiten des menschlichen Auges. S. 61.

(5) *Benjamin Bell's Lehrbegriff der Wundarzneykunst* T. 6. 317.

superioris probare contendit. Quod tamen minoris ponderis est, saepe etenim blepharoptosis sine entropio occurrit, et quamquam uterque morbus simul existere posset, vix tamen prior posteriori ansam praebere videtur. Obstacula mechanico modo tarsum comprimentia causis entropii accensenda sunt: loquimur de tumoribus palpebrarum, qui tarsum premunt, introvertunt, motibusque ejus impedimento sunt. CANTWEL (6) febrem intermittentem tertianam sub forma entropii observavit, ad cuius persanationem corticem peruvianum adhibuit. Interdum tamen causa entropii in ipso tarse delitescit, qui post vulnera sibi inficta, post morbos nonnullos inflammatorios palpebrarum, praeceteris organis eum in modum deformis evadit, ut aut corrugetur, aut volumine suo immiuatur, aut brevior fiat, extremae partes ejus contractahantur, ipseque in medium convertatur.

Diagnosis facillime iam ex primo intuitu stabiliri potest; pagina etenim palpebrae externa introrsum flexa, margo tarsi ciliaris absconditus; cilia normalem quidem directionem servantia, bulbum tamen tangentia et pungentia, sufficiunt, ne in determinando morbo errori locus sit. Certior fies post explorationem sedis morbi, ex qua intelliges, integumentis palpebrae ad marginem orbitalem sat distensis, aut plica apta in illis elevata, oram palpebrae in situ naturalem reduci, in eoque statu morari, donec plica servata fuerit; qua remota, motisque palpebris, rursus pristinus palpebrae status reddit. Cilia sub hoc experimento, exuberanti lacrymarum copia madida, bulbo adhaerentia conspicuntur; accedit saepissime inflammatio conjun-

ctivae scleroticae, obfuscatio corneae pro duratione morbi maior vel minor, stillicidium lacrymarum, photophobia et sensatio scobis supra bulbum sparsae. Si ad examen ciliarum accedas, structuram eorum, in malo nondum proiecto, haud transmutatam invenies. Alias, sique praeterea ad irritationem bulbi imminuendam frequentius evulsa fuissent, a statu naturali recedunt, nec non diversae longitudinis et crassitie comparent. Qua evulsione crebrius reiterata, id evenit, ut pilus egerminans inter exordia sua, a bulbo obstante repressus, aliam directionem sequatur, eamque jam ablata causa morbi, nonnunquam servare consuevit.

Si aperies quemque chirurgicum librum, frequenter entropium cum trichiasi uno eodemque excipitur tractatu, imo de entropio alii silent, et solummodo de trichiasi agentes, dicunt illam saepe ab inversione tarsi proficisci, et tum curam unius promiscue adaptant alteri. Ne autem ipsi in eundem incidamus errorem, utile duxi, certas, quoad hoc fieri poterit, distinctiones statuere. Praeprimis autem iam ipse adspectus aegrotae palpebrae multum docet; in trichiasi enim tantum limbus interior tarsi cum ciliis versus bulbum vertitur, ille autem exterior non adeo convexus, neque adeo tensus ac in entropio animadvertisit, in quo pars haec, torum elatiorem tensioremque offert. Quodsi plicam in integumentis externis elevaveris, palpebra, vigente entropio, situm naturalem servabit, in trichiasi autem, instituto eodem experimento, palpebra ectropion simulabit.

Jam vero, ut in ferendo de morbi exitu ausurio, certiori incedamus passu, meminisse oportet.

tet praecipue morborum secundariorum entropii et causae morbi ipsius. Faustam licebit prognosin tunc pronunciare, si morbus recens, haud complicatus fuerit, sique causam ejus non difficilem ablatu crederes. Mali ominis sistit morbus provectus sociis morbis secundariis, quae facultatis visus restitutionem, irritis factis faciendis, impossibilem reddunt. Imprimis vero, tarso versus bulbum oculi inflexo, forma illa oculi venusta multum laeditur, praeterea palpebris inter se non congruentibus, necesse rima hiet, cuius limbi scleroticam vel corneam comprimentes, focum radiorum lucis mutant, turbantque; pars bulbi denudata continuae aeris atmosphaericæ actioni exposita, lemī exsiccatis, sub forma crustarum obtegitur. Lacrimae, ciliorum continua irritatione, in majori copia allicitae, punctis lacrymalibus, ob tarsi marginem internum absconditum, excipi nequeunt, genas irrigant, foedasque excoriationes procreant. Malo provento associantur morbi conjunctivae palpebrarum et scleroticae, aeger photophobia vexatus lucem fugit, et capite demisso incedens, tandem melancholicus fit. Saepe pterigia a diversis conjunctivae finibus versus periferiam cornea protenduntur, paenamque constituunt; qualem ab utroque oculi cantho et utraq[ue] marginis orbitalis regione enatum ac supra cornēam crucis ad instar coalitum SCARPA vidit. Neque cornea immunis hic deprehendebatur; non raro obfuscationes et maculae formantur, aut nleuseula obveniunt, quae corneam perforant, ac perinde prolapsum iridis, synechiam auteriorem, vel staphiloma gignunt. Exinde igitur liquet, sensum visus, tali caterva malorum praegressorum, omnino aboliri debere. Quodsi vero morbo, qui haec omnia producit, apta medela non occurreret, saepe gra-

ves ophthalmitides, hisce passionibus, cum perfecta visus amissione, finem imponunt.

Cura:

Manus chirurgica omnia hic praestat, ita, ut vix quidquam a numerosis remediis pharmaceuticis in hunc finem quondam laudatis, sperandum sit, quae ex classe adstringentium, tonicorum, emollientium aut incitantium, eo tendunt, ut vel tegumentis laxis majus robur concilietur, aut rigida emolliantur, aut aequilibrium inter musculum orbicularem palpebrarum et palpebram morbo detentam restituatur. Experientia tamen comprobatum habemus, remedia talia, non nisi in entropio vix inchoato qualemcunque effectum affere, in morbo autem proiecto nullum. Respiciamus igitur causam, cui methodum medendi superstruemus; quivis etenim intelligit, quam absonum esset, morbum, ex tot diversis causis pullulantem unica methodo sanari velle. Itaque entropinm, tumori originem debens, post extirpationem hujus tollitur.

Ubi morbus ex relaxatione integumentorum externorum palpebrae provenit, utamur remediis potentioribus, quae vel actionis aequalitatem, musculo orbiculari palpebrarum et integumentis, aut integumentis in- et externis palpebrae restituerent. Quibus satisfiet aut per diminutionem extensionis integumentorum externorum, scilicet, ut partem eorum supervacaneam resecemus, labiaque vulneris per cicatrisationem reuniamus, aut per immunitam contractionem conjunctivae palpebrarum, quod itidem mediante incisione vel extirpatione cicatricum obtinetur. Jam CELSUS (7) operationem hanc tradidit, PAULUS AEGINETA (8) ve-

(7) De medicina libr. VII. (8) De arte Med. libr. VI. cap. 3.

ro ad versionem tarsi facilitandam, hamulo uti suadet. Ut autem adhuc tutius in executione operationis progrediatur, vult, facta incisione transversali in conjunctiva palpebrarum, tarsum, filo, acus ope sub forma ansae, trajecto, sustinere, tandemque incisionem transversalem in tunica palpebrarum externa perficere.

Alii, quibus entropium ex contractione conjunctivae palpebrarum, una cum anomala musculi orbicularis actione, et integumentorum extenorū laxitate proficiisci videbatur, in votis habuerunt, causam hanc mechanico modo per distensionem amovendi, qua integumentis relaxatis, vim ad normalem contractibilitatem subministrarent.

HIPPOCRATES (9) scopo huic satisfacturis, utrumque tarsum, filis trajectum conjungebat, inque statu normali taliter servandum studuit.

RHAZES (10) eversum tarsum, emplastrorum ope in situ naturali retinere voluit. Sed incassum adparatus talis; quamvis exacte adplicitus, adhibebatur; nictatio etenim, simulac lacrymarum redundans copia, effectum auctoris frustrarunt. Cui iucommodo idem ipse obicem ponens, transscissum duobus in locis tarsum, filorum ope in situ naturali cum palpebra sustinebat.

ARNEMAN (11) fila acus ope per palpebram trajecta, ad elevationem et retentionem tarsi cum palpebra, sufficientia existimabat.

DEMOURS (12) in sanando entropio post oedema palpebrarum exorto, palberam cum tarso ele-

(9). Dc auct. victu ed. Chart. Tom. XI. S. 182.

(10). S. Rhazes Galisen Princ. syst. chir. hodiern. Haon 1773. Vol. 1. S. 307.

(11). Arnemans Chirurgie 2. S. 82.

(12). Traité des maladiés des yeux. A Paris 1818. T. 1. p. 106.

vatum, per emplastrum anglicanm in situ naturali servabat, idque intra viginti dies non sine fausto eventu, multoties se expertum fuisse asserit.

KOEHLER (13). eidem ideae innixus, certiore nos methodum docuit, qui filum duplicatum cera iunctum, acus curvatae ope, per palpebram in distantia quartae partis pollicis a cantho oculi extero, ita traduxit, ut tarsus ligatura cingatur. In eodem loco, eademque distantia, etiam in cantho oculi interno filum trajiciendum curavit. Factis ex utroque vinculo ansis, ponebat supra marginem orbitalem palpebrae cylindrum, ex teniola, emplastro adhaesivo illinita, compositum, supra quem extrema ansarum modo fronti modo malae, pro palpebra morbosa, agglutinabat. Ipse tamen auctor monere non intermisit, tarsum a filis facile percindi posse; cui occuerendi gratia, inter filum et partem internam palpebrae, locum scilicet attritui maxime expositum, frustulum linteum aut gumi elasticum substravit, monens simul, ne fila iusto plus adstringantur, et ut patiens in cubiculo obscuro a luce arceatur.